Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0023/2025                                             Em São Pedro da Aldeia, 28 de Janeiro de 2025

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. CARLOS FÁBIO DA SILVA - PREFEITO
MUNICIPAL, QUE INTERCEDA JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL
COMPETENTE NO SENTIDO DE SERVIÇO DE APARO DE GRAMA EM
UM CAMPO DE FUTEBOL COM A UTILIZAÇÃO DO TRATOR DE
JARDINAGEM NA RUA WILSON MEDEIROS, LOCALIZADO NO
BAIRRO PORTO DO CARRO, NESTE MUNICÍPIO.

O Vereador subscrito desta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de

praxe, indica ao Exmo. Sr. Carlos Fábio da Silva - Prefeito Municipal, que interceda junto à

Secretaria Municipal competente no sentido de serviço de aparo de grama em um campo de futebol

com a utilização do trator de jardinagem na Rua Wilson Medeiros, localizado no bairro Porto do

Carro, neste município.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de serviço de aparo de grama em um campo de futebol localizado no bairro

Porto do Carro se faz necessária devido à importância desse espaço para a comunidade local. O

campo de futebol é utilizado por crianças, jovens e adultos para a prática esportiva, contribuindo

para a promoção da saúde, integração social e lazer. No entanto, devido à falta de manutenção, a

grama encontra-se alta e dificulta a realização das atividades esportivas de forma adequada.

A utilização do trator de jardinagem para o serviço de aparo de grama é fundamental para

garantir a eficiência e agilidade na execução da tarefa, possibilitando que o campo de futebol esteja

em condições adequadas para o uso da comunidade. Além disso, a manutenção regular do espaço

esportivo contribui para a preservação do patrimônio público e para a promoção de um ambiente

mais seguro e agradável para os moradores da região.

Portanto, é de extrema importância que o poder público municipal intervenha nessa situação,

por meio da Secretaria competente, a fim de atender a essa demanda da população e garantir a

conservação e uso adequado do campo de futebol no bairro Porto do Carro. A realização desse

serviço demonstrará o compromisso da administração municipal com o bem-estar e qualidade de

vida dos cidadãos, promovendo assim o desenvolvimento social e esportivo da comunidade local.

Sala das Sessões, em 28 de Janeiro de 2025.

JACKSON DE SOUZA ALMEIDA

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

aLegislativo Página(s) 2 de 2